
CITTÀ DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 455 DEL 24/11/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE  PROGETTO  “RACCONTI,  LIBRI  E  LETTORI:TERAMO  CITTA’
CHE LEGGE”.  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

L’anno  duemilaventidue,  addì  ventiquattro,  del  mese  di  Novembre  alle  ore  11:03,  si  è  tenuta
mediante collegamento telematico, in osservanza dei criteri dettati con Decreto Sindacale n° 13 del
18/03/2020,  la  Giunta  Comunale,  sotto  la  presidenza  del  Sindaco  Dott.  D'ALBERTO
GIANGUIDO.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO D'ALBERTO GIANGUIDO SI

VICE SINDACO CAVALLARI GIOVANNI SI

ASSESSORE CORE ANDREA SI

ASSESSORE DE SANCTIS ILARIA SI

ASSESSORE DI BONAVENTURA VALDO SI

ASSESSORE DI PADOVA STEFANIA SI

ASSESSORE FALINI SARA --

ASSESSORE FILIPPONI ANTONIO SI

ASSESSORE MARANELLA MARTINA SI

ASSESSORI VERNA MAURIZIO SI

Presenti n° 9   Assenti n° 1

Essendo legale il numero degli intervenuti ed accertato che tutti i componenti hanno dichiarato che
il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e
degli altri partecipanti alla seduta, il Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, nella sua qualità di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 455 del 24/11/2022



Si  dà  atto  che,  come risulta  dal  frontespizio,  sono  presenti  il  Sindaco  e  n.8  Assessori  tutti  in
modalità videoconferenza, anche il Segretario Generale è presente in modalità videoconferenza.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la  proposta  n.2932  del  17/11/2022  presentata  dal  Dirigente  dell’Area  5,  Dott.  Fulvio
Cupaiolo, su indicazione dell’Assessore competente, Andrea Core, propone quanto segue: 

PREMESSO che:
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 28/02/2022 sono stati approvati, tra l’altro, il
“Documento  Unico  di  Programmazione  2022/2024”  ed  il  “Bilancio  di  Previsione  esercizio
finanziario 2022/2024”;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 30/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

PREMESSO, inoltre,  che la lettura è:
-uno strumento indispensabile di crescita personale e collettiva per esercitare una cittadinanza piena
e responsabile;
-un  mezzo  di  conoscenza,  di  accesso  all’informazione  e  un  elemento  di  coesione  e  inclusione
sociale, in un’ottica più ampia di contrasto alla povertà educativa;
-uno strumento per l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale del territorio, in quanto, se
legato ad una filiera produttiva,  determina un’incidenza dei  tassi  di  incremento dei  lettori  sulla
crescita della produttività, influendo anche sulla competitività territoriale;

PREMESSO, altresì, che:
- in Italia siamo di fronte ad una vera e propria “emergenza lettura” atteso che è il Paese con gli
indici di lettura più bassi d'Europa, nonostante la lettura sia considerata nelle politiche pubbliche
europee un elemento fondamentale di crescita culturale e socioeconomica e fra i fattori cruciali nel
determinare la competitività di un Paese e nel misurare lo sviluppo umano e il benessere sociale;
- questa situazione di crisi della lettura impone un impegno forte e deciso per la promozione della
stessa, a partire dalle istituzioni pubbliche a livello nazionale, regionale e comunale;
- il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, dagli enti territoriali
locali e da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati; 

RILEVATO che:
-il  Comune  di  Teramo  ha  da  sempre  sostenuto  attività  culturali  e  in  particolare  promosso  e
incentivato attività legate alla diffusione della lettura, ad esempio, con la realizzazione del Premio
Teramo per un racconto inedito; 
-sul  territorio del  Comune di  Teramo,  in  particolare  al  centro della  Città,  insiste  una delle  più
importanti biblioteche del centro Italia, la “Biblioteca Melchiorre Dèlfico”;
-il Comune di Teramo è impegnato in una complessa progettualità socio economica per rilanciare il
territorio della provincia;

RILEVATO, inoltre, che al fine di creare una rete locale di promozione del libro e della lettura,
l’Amministrazione comunale di Teramo, dopo l’accreditamento da parte del MIBACT e di CEPELL
di “Città che legge 2020-2021”, ha sottoscritto in data 31/03/2021 il "Patto per la Lettura",  con i
soggetti  istituzionali  e gli  stakeholders che hanno aderito  all’avviso dell’Ente (biblioteche,  case
editrici, librerie, associazioni, società ) per il perseguimento dell’obiettivo generale di incrementare
gli indici di lettura dei cittadini del Comune di Teramo;

CONSIDERATO  che  per  poter  concretamente  realizzare  l’obiettivo  prefissatosi  è  intendimento
dell’Amministrazione  realizzare  una  serie  di  appuntamenti  con  il  coinvolgimento  e  la

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 455 del 24/11/2022



partecipazione di autori ed ospiti di caratura nazionale ed internazionale da declinare di pari passo
con l’evento conclusivo dell’ultima  edizione del “Premio Teramo”; 

PRESO ATTO che la realizzazione della cerimonia conclusiva di premiazione della XLVI edizione
del  “Premio”(concorso  letterario  autorizzato  giusta  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.242
dell’08/09/2021 e Determinazioni Dirigenziali di esecuzione n.1526 del 22/09/2021 e n.2011 del
27/09/2022),  era stata fissata dall’Amministrazione, tenuto conto anche delle esigenza di ospiti e
giurati, al 28 novembre 2022, ore 18:00, presso il Teatro Comunale di Teramo secondo la proposta
presentata dal Segretario del Premio (giusta nota dell’08/11/2022, prot. com.le n.75137), agli atti
dell’Ente, la quale,  prevedeva il seguente programma di massima:
-consegna  premi  ai  vincitori  delle  tre  sezioni  della  XLVI  edizione  del  Premio  Teramo per  un
racconto inedito;
-consegna, in forma ufficiale, di un Premio (giusta art. 5 – punto 6 dei Criteri di Regolamentazione
del Premio Letterario “Teramo”), all’architetto Stefano Boeri, e precisamente un Premio Speciale
per  la  Ricostruzione consistente in una somma pecuniaria,  pari  ad €.1.000,00, netti  (€.1.333,33
lordi), per il saggio Urbania, pubblicato da Laterza;
-lettura dei racconti vincitori  a cura di Mauro Di Girolamo della compagnia teatrale Spazio Tre;

PRESO ATTO, altresì,  che per  sopraggiunti  motivi  personali  l’architetto e accademico,  Stefano
Boeri,  non  potrà  presenziare  il  28  novembre  p.v.,  e  pertanto  l’Amministrazione  ha  inteso
riprogrammare l’iniziativa, prevedendo anche la diversa location della “Sala Ipogea”;

VISTO il progetto presentato dalla società WIDE OPEN srls, via Circonvallazione Ragusa n.33,
64100  Teramo,  P.IVA 01973160672,  Prot.  Com.le  n.76921  del  14/11/2022,  come  da  ultimo
aggiornato con nota Prot. Com.le n.78619 del 21/11/2022 e cioè l’Organizzazione della serata di
premiazione del Premio Teramo, l’Organizzazione dell’incontro con Stefano Boeri  e  l’
Organizzazione del primo progetto congiunto fra i firmatari del “Patto per la Lettura” della città di
Teramo;

TENUTO CONTO che il progetto, che prevede una spesa complessiva massima di  €.28.000,00,
propone la creazione di un percorso legato alla cultura del libro, della lettura e della letteratura nella
città di Teramo, come di seguito riportato:
-in prima battuta si intende progettare e realizzare la serata di premiazione del Premio Teramo,
giunto alla sua 46ª edizione e che ha visto fra i suoi vincitori nomi illustri della letteratura nazionale
quali Mario Pomilio, anche in ragione del fatto che il  “Premio Teramo” è un’occasione per la città
di continuare ad innestare sull’intero territorio abruzzese uno stretto legame fra la vita culturale e
quella più propriamente sociale di tutti i cittadini;
-in seconda battuta si intende progettare e realizzare un incontro con l’ospite “Stefano Boeri”;
-in terza battuta si intende realizzare il primo progetto congiunto fra i firmatari del “Patto per la
Lettura” della città di Teramo, patto che vede la partecipazione di istituzioni e associazioni culturali
teramane;

PRESO ATTO, inoltre, che il primo progetto congiunto fra i firmatari del “Patto per la Lettura”
della città di Teramo riguarda la creazione dell’identità visiva del progetto, la creazione dei canali di
comunicazione  web  e  la  realizzazione  dei  primi  quattro  eventi  che  si  terranno  fra  il  mese  di
dicembre 2022 e quello di giugno 2023 con le seguenti personalità:
-primo evento, Ospite Donatella Di Cesare;
-secondo evento, Ospite Riccardo Falcinelli;
-terzo evento, Ospite GIPI;
-quarto evento, Ospite Davide Sivestri;

ATTESO  che:

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 455 del 24/11/2022



-con riferimento alla volontà della Fondazione Tercas di realizzare una progettazione partecipata,
con i Comuni di Teramo, Atri e Nereto, degli interventi nel settore dell’Arte, il Comune di Teramo
ha presentato un'idea progettuale denominata “Progettazione partecipata 2021 – Sostegno attività
culturali per l’anno 2021”;
-il  Consiglio  di  Amministrazione  della  Fondazione,  giusta  nota  Prot.  Com.le  n.37747  del
22/06/2022 ha ritenuto finanziabile  la  suddetta  iniziativa nell'ambito degli  interventi  del  settore
"Arte, attività e beni culturali" statutariamente previsto con un contributo definitivo complessivo
fino a €.46.000,00, subordinatamente alla trasmissione del relativo progetto esecutivo; 
-risultano attualmente, a seguito di formali richieste dell’Ente, impegnati e utilizzati €.36.000,00,
giusta comunicazioni di accettazione della  Fondazione Tercas, in atti, per cui si ritiene di utilizzare
per l’iniziativa in oggetto che rientra in una di quelle  previste nella summenzionata idea progettuale
ed  individuata  come  “Teramo  Città  che  legge”  l’importo  residuale  di  €.10.000,00  relativo
all’annualità 2022;

ATTESO inoltre che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione, condividendo strategie ed
intenti ha accolto la possibilità di poter fruire dell’importo prefissato di €.10.000,00 per il  presente
progetto, da realizzarsi anche per l’anno 2023, giusta nota dell’Istituto del 18/11/2022, acquista al
prot. Comunale con il n.78275 di pari data;

RITENUTO,  pertanto,  di  poter  impiegare  la  residuale  somma  di  €10.000,00,  per  garantire  lo
svolgimento  delle  attività  connesse  al  progetto  “RACCONTI,  LIBRI  E  LETTORI:TERAMO
CITTA’ CHE LEGGE” con imputazione della spesa sul Bilancio 2022/2024 – Esercizio 2023 - Cap.
1496/1 denominato “Spese per manifestazioni varie” - Missione 05 – Programma 02 - Titolo 1-
Macro Aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.02.005 - Codice SIOPE 1332, giusta finanziamento
in  entrata  di  pari  importo  ed  accertamento  dello  stesso  alla  risorsa  Capitolo  d'Entrata  680
denominato “Entrate da privati per manifestazioni ed iniziative promosse dal Comune” - Piano dei
Conti 3.05.02.03.000, Codice Siope 3512;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000
n.267;

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile dell’Area 5 “GESTIONE ATTIVITA’ E SERVIZI PER
LA RIVITALIZZAZIONE DI TERAMO CITTA’ CAPOLUOGO””, ha personalmente verificato il
rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti comunali;

DATO ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett.  e) della
Legge  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area 5, Dott. Fulvio Cuapiolo, in ordine
alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'articolo 49,
comma 1, del suddetto decreto e s.m.i., in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'Ente,  come  riportato  e  inserito  in  calce
all'atto; 

VISTO  che  la  presente  proposta  di  Deliberazione  è  dunque  coerente  con  le  previsioni  del
Documento Unico di Programmazione nonché con il Bilancio di Previsione e con il Piano Esecutivo

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 455 del 24/11/2022



di Gestione, approvati rispettivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 28/02/2022
e  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.84  del  30/03/2022,  esecutive  ai  sensi  di  legge,  in
conformità a quanto previsto dall’art.77 del vigente Regolamento di Contabilità;

RITENUTA, pertanto, da parte del Sindaco ammissibile e procedibile la proposta medesima; 

Con voti unanimi e favorevoli  resi a seguito di appello nominale

 DELIBERA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale e, per l’effetto quale atto di indirizzo:

1.DI MANIFESTARE INTERESSE per il progetto “RACCONTI, LIBRI E LETTORI:TERAMO
CITTA’  CHE  LEGGE”,  Prot.  Com.le  n.76921  del  14/11/2022  e  Prot.  Com.le  n.78619  del
21/11/2022, in atti, che prevede una spesa complessiva massima di  €.28.000,00;

2.DI  AUTORIZZARE  lo  svolgimento  della  cerimonia  conclusiva  di  premiazione  della  XLVI
edizione del Premio Letterario “TERAMO” per un racconto inedito a tema libero, per il prossimo
28 novembre,  presso la  Sala  Ipogea  di  Teramo,  o  in  altra  data,  qualora  si  rendesse  necessario
differire l’iniziativa per motivi tecnico/ organizzativi;

3.DI ASSEGNARE al dott. Stefano Boeri, noto e apprezzato architetto, un Premio Speciale per la
Ricostruzione consistente in una somma pecuniaria, pari ad €.1.000,00, netti (€.1.333,33 lordi),per
il saggio Urbania, pubblicato da Laterza , e nella consegna in forma ufficiale di una targa di merito,
in occasione del secondo evento, da calendarizzare, dando atto che la spesa per il Premio risulta già
finanziata,  al  cap.  Cap.1496/1,  Descrizione:  “  Spese  per  manifestazioni  varie”,  Missione  05  –
Programma 02 – Titolo 1 – Macro Aggregato 03 –Piano dei Conti 1.03.02.02.005, Codice SIOPE
1332, giusta imp. n.2112/1 dell’anno 2022;

4.DI DARE ATTO che l’importo di  €.28.000,00,  necessari  per  la  realizzazione  del  progetto in
argomento trova  disponibilità nel modo seguente:
annualità 2022 - € 18.000,00 
-per €.9.500,00 sul Bilancio di previsione 2022-2024, Esercizio  2022,  Cap.1542, Descrizione:
“Spesa per concorso letterario PREMIO TERAMO” , Missione 05 – Programma 02 - Titolo 1 –
Macro Aggregato 03 – Piano dei  Conti  1.03.02.99.005, Codice SIOPE 1332”-  Imp. n.2113 del
2022;
- per €.8.500,00 sul Bilancio di previsione 2022-2024, Esercizio  2022, cap. 1490/1 denominato
“Spese  per  convegni,  congressi,  mostre,  conferenze  e  manifestazioni  culturali.  Prestazioni  di
servizi”, piano dei conti 1.03.02.02.000  – codice siope 1332;

annualità 2023 - € 10.000,00
-per €.10.000,00 sul Bilancio di previsione 2022-2024, Esercizio  2023, Cap.1496/1, Descrizione: “
Spese per manifestazioni varie”, Missione 05 – Programma 02 – Titolo 1 – Macro Aggregato 03 –
Piano dei Conti 1.03.02.02.005, Codice SIOPE 1332, previo accertamento in entrata di pari importo
sul cap. 680  per concessione contributo  accordato da parte della Fondazione Tercas, con sede in
Teramo - Largo Melatino, 17/23  – C.F.92011020671;

5.DI  DARE  ATTO  che  è  di  competenza  del  Dirigente  dell’Area  5  dell’Ente  provvedere  allo
svolgimento  di  tutte  le  attività  gestionali  conseguenti  all’approvazione  della  manifestazione  di
interesse  in argomento.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 455 del 24/11/2022



INDI, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole, resa a seguito di appello
nominale,

DELIBERA  

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni,  il  presente atto immediatamente eseguibile,
stante  la  necessità  di  avviare  le  procedure  amministrative  per  la  realizzazione  del  progetto  in
argomento.

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2932 del 17/11/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  GRECO DOMENICA in data 22/11/2022.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta n.ro 2932 del 17/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 22/11/2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Dirigente  dell'area  Economico Finanziaria,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 art.  151 c.  4,  in  ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 2932 del 17/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Dirigente  COZZI DANIELA in data 23/11/2022.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO Dott.ssa MARINI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3777

Il 28/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 455 del 24/11/2022 con oggetto:
REALIZZAZIONE  PROGETTO  “RACCONTI,  LIBRI  E  LETTORI:TERAMO  CITTA’  CHE
LEGGE”.  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 28/11/2022. .

 . Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 455 del 24/11/2022


